

Questionamentos – Pregão 16/2024 - Processo: 0000365-24.2024.4.04.8000

### Questionamento 01:

Para participarmos preciso que alterem a questão da garantia. A Toyota oferece 5 anos , porém com limite de quilometragem de 100 mil.

**Resposta:** O questionamento formulado já está esclarecido no Termo de Referência com Ajustes Atualizados (doc. SEI nº [7292384](#)), em especial no item 49 (garantia mínima de 03 anos).

Outrossim, a média de quilometragem dos veículos da frota do Tribunal Regional Federal da 4ª Região (TRF4) não tem atingido o limite de 100.000 km em um lapso temporal de 03 (três) anos.

#### TERMO DE REFERÊNCIA

(...)

ITEM 01: Aquisição de 06 (seis) veículos do tipo SEDAN (...)

3. Garantia de fábrica mínima de 01 (hum) ano contra vícios e/ou defeitos aparentes e/ou de fácil constatação e/ou ocultos (grifos nossos)

(...)

49. Garantia de, pelo menos, 03 (três) anos(grifos nossos)

(...)

ITEM 02: Aquisição de 02 (dois) veículos com carroceria tipo PICK-UP (...)

1. Automóvel novo, zero quilômetro com garantia de fábrica mínima de 01 (hum) ano contra vícios e/ou defeitos aparentes, e/ou fácil constatação e/ou ocultos com Carroceria tipo Pick-Up, cabine dupla e caçamba, com tração nas 04 (quatro) rodas (grifos nossos)

(...)

49. Garantia de, pelo menos, 03 (três) anos (grifos nossos)

(...)

### Questionamento 02

1 - De acordo consta no termo de referência do Edital; “1.2.19. Largura mínima de 1874mm;” O veículo que pretendemos ofertar da GM/CHEVROLET, possui conforme catálogo em anexo a medida de Largura (carroceria), ou seja: sem contabilizar os espelhos de 1871 MM E possui Largura Total (espelho a espelho) de 2,132 m.

Dessa forma, com relação a largura da carroceria, temos uma diferença de 0.003 m ou 3 mm. referente a largura mínima do veículo solicitada no Termo de referência do Edital. Como trata-se de uma diferença de valor muito pequena, consultamos se ofertando veículo com essa medida de largura de 1871 MM estaremos atendendo ao Edital?

**Resposta:** O questionamento formulado está bem fundamentado, e enfatiza que a diferença do produto a ser ofertado pela Empresa Sponchiado Jardine Veículos Ltda. é ínfima (3 mm) em relação ao descrito no Termo de Referência com Ajustes Atualizados (doc. SEI nº [7292384](#)), em especial no item 21 (largura mínima de 1874 mm). Portanto, favor considerar a diferença de potenciais participações até 0,0005m ou 5mm.

#### TERMO DE REFERÊNCIA

**AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OFICIAIS PARA O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO**

**TERMO DE REFERÊNCIA COM AJUSTES ATUALIZADOS**

(...)

ITEM 02: Aquisição de 02 (dois) veículos com carroceria tipo PICK-UP (...)  
21. *Largura mínima* de 1874mm (grifos nossos)

(...)